Onus deus creator et ipse oēs crea-
ture: corpus qz ipm aiam miserā psequent

Caplīm. xxii.

Raymundus. Non solū quidē aiam condēnatam sue ne
quicie psequent. sed etiā a creatore et a creaturis et ab ip-
sis sui corporis mēbris dolores maximos sustinebit. Primo a
creatore. Nam ex quo ipsa supba deum despexit: et seipsam ut
deum amauit: coluit: et exaltauit. seq; pro deo ab alijs amari et
honorari voluit. Deinde quia se inimicaz dei capitalem suam
illi gloriam auferendo constituit. Tertio quia in suo honore
et voluptate maxime gauisa sit. Quarto quia innumeris dei
beneficijs ingrata extitit: et iōpis tamen v̄sa beneficijs aucto-
ratorum munierum contempsit. Quinto quia deum omni-
um benignissimum. dulcissimum. optimum. a sua mente neq;
ter exclusit: et ipsum deorsum deprimens se super illum erexit.
Sexto q; suam voluntatem statuens dei creatoris volunta-
tem reiecit. Septimo q; creatoris sui imaginem nobilissimaz
et pulcerrimam tam fedis et nequissimis maculis denigravit.
Octavo q; infinitā offensam et ingratitudinem infinito conte-
pto deo incurvare nō pertinuit. Quia igitur contra deū tan-
ta mala commisit. idcirco infinita tormenta promeruit. et toti-
ens hec ipa tormenta cumulauit et auxit. quoties auxit offen-
sam atq; iniuriam. Si em̄ qui criminis lese maiestatis reus est
capite truncatur: que supplicia que tormenta anime debentur
que summā maiestate et immēsam dei potentia contēpsit et rep-
pulit. Deruit igit̄ iram dei vindictāq; perpetuā. Deus igitur
cū sit omnipotens poterit: et cū sit sapiēs sciet: et cū sit iustus volet
anime contēptrici et inūnice sue penā p reatu infligere sempiter-
nam. **Dominicus.** Hinc clare pat̄z q; p̄ter tristiciā ppetuā
quā sibi fecit suā amando voluntatē: habz etiā aliā tristicie mi-
seriā p iusticiā dei sibi inflictā quā pmeruit deū ptenendo et re-
bellando. **H**z dic mihi obsecro qlem p ptemptu suo deōpenā
aīe peccatrici irrogabit. **Raymūdus.** Penā inferni penā ig-
nis ppetui. Quia em̄ oīm rex creatorē ptepsit. iō sub oī creatu-
ra p̄nctet in locū infimū et a celo remotissimū in medio tre in lo-

¶ Capitulum xxxix

eo tenebroso. horrido. profundo. infernali et acerbissimo. Ille
in suum temptum omnium rerum corporalium feces descendunt in quibus
ipsa immergetur et ab ipsis vilissimis fecibus patietur. Et quod in
stum est quod ois delectatio per tristiciam punitur. Et quod inter
omnes creaturas ignis est maxime afflictus. Iohannes ipsa maligna de
lectatio corporibus flammis que semper ardeantur et in eternum non
possint nec extingui nec minui spiritus torquebitur. Hunc igni arden
tissimo anima inseparabiliter unita colligatur qui eam semper aduratur
nec presumat aliquem. ¶ Dominicus. Quo potest anima cum sit spi
ritualis nature ab igne corporeo tormentari. quo potest agere
id quod corporeum est in animam spiritualis. ¶ Raymudus. Nonne
aque baptismatis operantur in anima: agente invisibili spiritu domini cor
pus tingitur et corpus abluitur. Quod si aliud liquor est: puta vimum aut ole
um adhibueris nihil tale pertinget. Sicut igitur aqua mediante
verbo animam purificat: ita operante deo ignis gehenna animam cru
ciat et perficit. Et merito id quidem. nam sicut ipsa cum sit spiritualis
nature potuit et voluit in rebus corporalibus delectari. ita etiam po
terit (licet nolit) ab ipsis per iusticiam puniri atque affligi. ¶ Domini
nus Lazio quod tu dicas. ¶ Raymudus. Habes ergo quoniam
animam impiam deus creator presequebitur. Audi nunc secundo quoniam eam
presequuntur et creature. Quia enim amando suam voluntatem et suam
laudem domini opificem nequaquam tempus. Iohannes etiam tempus omnes
creaturas et se illis inimicam constituit: et maximam illis iniuriam in
tulit quod eas supra creatorum amauerit. et ipsis in despectum dei tur
piter abusa sit. Idecirco armabitur omnis creatura ad velicandum
et pugnabit pro deo orbis terrarum contra animam insensataz. Quia nulla
ergo creatura aliquid recipiet aut solaci aut auxiliu. sed sicut ann
in omnibus est delectata: ita nunc in omnibus sit afflita. immo etiam ma
xime a semetipso. Erit enim sibi amara. molesta. odiosa. que prius
tamen se amauerat. tamen extulerat. ¶ Dominicus. O anima miserri
ma: cui et creator et creatura omnis et ipsa sibi ipsi molestiam inferent
mestitudinem et angorem. Numquid et suum corpus ipsa recipiet
ad tormentum. ¶ Raymudus. Imo vero recipiet: et ad maximum
tormentum. et hoc est tertium quod animam presequebitur. Non letemus cor
pus in quo se spiritus nouit arsuram recipere. sed quod hic egit contra vo
luntatem sui creatoris. ideo illic et conditor ager penitus contra

Quoniam animam per
sequuntur ipse
res creare.

Partes anima
a suo corpe quod
recipier.

Dialogus **T**ertius

voluntatē sue contēptricis: et restituet ei suū corpus in quo et cū quo deū despexit et sibjpi cōplacuit. Sed quale putas cor
pus recipiet. Lerte oīno tale quale ipa marime nolit. Accipi
et ergo corpus caducū. fragile. passibile. sed vt p̄tristetur ma
gis ideo erit immortale. Erit quoqz obscurz. obscenū. tenebro
sum. tardū. graue. spissum. horridū. deformissimū.

Nota duas ci
uitates p̄nas

Si summā
corū que in hac disputatōe disserrui meminisse volueris facile
ex̄istis duobz amoribz duas inuenies esse ciuitates que vtriqz
amori respōdeant: et vtriqz p̄ueniant amatori.

Dominicus
Has qđem ciuitates licet aliquantulū viderim. cupio tamen
eas mibi aptius ostendi.

Raymundus. Duo p̄mi amores.
amor sc̄z dei. et amor sui cū sint inter se plurimū p̄trarij: duas i

ter se p̄trarias gētes instituūt. q̄ quia capitales ad inuicē sunt
inimici. ideo nccē est duas esse p̄trarias ciuitates longissime a

se distātes. que in eternū has gentes ab inuicē separēt et seclu
dant. Om̄es em̄ hoīes qui seipos amant (quia vnius nature
sunt) in vnā harū clauden̄ ciuitatū. qui vero deū amant leua
bunt in alterā.

Amantes seipos tanqz dei hostes remotissime
a deo p̄cipient. amatores aut̄ dei cū ipso ppinqvissime locabū
tur. Illi in infimo p̄cipitati in inferno iacebūt. isti supra oēs ce
los sublati in altissimis cōregnabūt.

Illi subter oēm creaturā
piecti delitescēt. isti supra omnē creaturā erecti alacres subsili
ent. Illi sicut habuerunt amore strictissimū: ita et artissimū ha
bebūt locū. isti quia habuerūt amplissimū amore: ita et latissi
ma celoz regna possidebūt.

Illi qr̄ habuerunt amore terre
strem et graue (nihil em̄ est amore proprio ponderosius) iō ad
ūna tartara descēdent. isti quia habuerūt amore dei qui leuis
est et facilis. ideo ad altissima loca cōscendent. ut sint levia sur
sum et ponderosa deorsum.

Dominicus. Facile nunc has
duas ciuitates intueor. quarū vna sit gaudi: altera meroris.
vna dilectōis: altera odij et rancoris.

Vna vite ppetue: altera
mortis sempiterne. Vna in qua recipiantur amici. altera in q̄
precipitentur inimici. Vna bonorum hominum. altera ma
lorum. Vna palacium regnantium. altera carcer prevaricato
rum. Vna in qua supereffluit omne bonum. altera in qua re
dundat omne malum.

¶ Capitulum XXX.

Hic ut hō obligat ad amore īta

etīā ad odiū. et de odiū p̄prietatibus

¶ Capitulum. xxx.

Bazilius Esset quidē nūc merito huius dyalogi finis
 nisi p̄gruū esset vt sicut de amore ita et de odio etīā pau/
 ca dicamus. Uno em̄ posito alterū clarius elucescat. Nam si
 cut volūtas humana amore habet: ita h̄z et odiū. Amor tamē
 primū obtinet locū. odiū vero scđm. Ex si volueris huius odiū
 virtutes et p̄prietates agnoscere: ex amoris p̄prietatib⁹ eas fa/
 cile deprehendes. Quarū prima est. sicut homo obligatur ad
 amandum deum ex toto corde. ex tota anima. et ex tota virtute
 studiose. fortiter. indesinenter: ita homo obligatur de iure na/
 ture ad odiendū quicqđ est contra diuinum honorem ex toto
 corde: mente et virtute. Secunda cōditio. sicut homo tenetur
 amare omnē creaturam inquantū dei factura est: ita nullā po/
 test odiisse. sed sicut p̄mo amat omniū rerum factorē: ita secun/
 do omnes debet amare facturas. Tertia. sicut homo tenetur
 primo amare deū: ita debet primo odiisse quicquid est contra
 deum. Debet ergo odiisse principaliter propriā voluntatē. pro/
 priū amore. honore. gloriam. laudē. et voluptatem. Quarta cō/
 ditio. sicut hō tenetur p̄mo amare deum et om̄ia que dei sunt
 ita tenetur ab hominari propriā voluntatē et om̄ia que eā pro/
 pinquiū comitant̄. auariciā. inuidiā. irā. acidiā. luxuriā. ex q/
 bus om̄e maloz germen emergit. Nam sicut ex uno amore mul/
 ti amores: ita ex uno odio multa odia generant̄. Quinta. sicut
 ex p̄pria volūtate nascit̄ dei p̄temptus. dei offensa. dei grauis
 iniuria. ideo tenet̄ odiisse tota virtute dei offensam et dei iniuri/
 am. Sexta. sicut homo obligatur immediate post deū amare
 suā imaginē viuā. ita et debet odiisse omne id quod potest hanc
 imaginē deformare. denigrare. destruere. q̄lia sunt vicia. pec/
 cata. delicta. Ex isto sequitur q̄ sicut homo tenetur diligere
 omnē aliū hominē sicut seipm̄: ita om̄e malum alterius et inco/
 modum debet execrari sicut suum. Septima. p̄prietas est. q̄ si
 cut amor vnit amātem cū amato: ita odiū diuidit odientē a re/
 quā h̄z odio. Et sicut oīs vnitio vel p̄iunctio fit p̄ amore: ita per/
 odiū fit oīs separatio atq̄z diuisio. Octaua. sic̄ amor iduit amā/
De p̄prietatib⁹ odiū.

Dialogus Tertius

tem re amata et in se transformat. ita odii expoliat voluntatem a forma rei exose et longius a se plectat. **N**ona. sicut amor non potest cogi nec violari nec restringi. sed pergit libere quoque pergit: ita et odii cogi non potest nec coartari. **D**ecima. sicut tantum se extendit amor quantum et res primo amata: ita etiam tantum se odii extendit quantum se extendit res principaliter exosa. **D**ominicus. Notatu dignissime he sunt odii proprietates et intimis visceribus collocande.

Modum sicut duo prima odia sicut duo primi amores: et de odio et fructibus

Capitulum. xxii.

Raymundus. Nunc de duobus odii et odio fructibus pauca dicamus. Sicut sunt duo primi amores. amor scilicet dei. et amor sui: ita duo sunt odia prima. odium dei. et odii sui. Et si cut duo isti amores sunt inter se contraria et capitales inimici. ita hec duo odia maxime contrariantur. Sed amor dei et odii sui optime conueniunt: et sunt homini in salutem. ita et amor sui et odii dei inuidem copulantur et sunt homini in protectione. Et ideo quod recedit ab amore sui nescire est ut pergaat in amore dei. et qui recedit ab amore dei pergit peritus in amorem sui. Sicut qui recedit ab odio sui vadit miser in odii dei: et qui recedit ab odio dei pergit feliciter ad odii sui. Sed in isto progressu hanc intellige differentiationem: quam etiam in aqua repies. Aqua per se currit ad frigiditatem. sed violenter inducit ad calorem. Ita voluntas humana per se vadit ad amorem sui: et illic sine administriculo commoratur. sed ad amorem dei currere non potest nec illic persistere nisi eius adiutorio pertrahatur. **D**ominicus. Hoc postremum humilitatem redolet et instruit ad timorem. Qui enim dei adiutorio destitutus in suipius amorem relapsus: ad dei grām nec venire poterit: nec etiam sive nerit permanere. Sed nunc de odio et fructibus quod pollicitus es exequere. **R**aymundus. Odio et fructus ex amore fructibus (quos supra longo sermone disserui) poteris intueri. Nam sicut amor dei est optimus. ordinatus. iustus. sanctus. et sic de ceteris. ita odii dei et diverso est pessimus. inordinatus. iniustus. impius. et sic de aliis editionibus appositis. Et sicut odii prope voluntatis est bonum. sanctum. meritorium. ita amor sui ma-

P De odiorum fructibus.

Capitulum xxxij.

luis est sacrilegus et peditissimus. Quia igit ex bono amore ori-
tur odii bonus, et ex malo malum. ideo proueter dicimus illos
fructus nasci ex bono odio quod nascuntur ex amore bono; et illos
ex malo odio generari quod generantur ex amore pueris. Lerte nunc
audisti que te de amore de quo odio scire oporteat: puto non in-
grata me tibi hodie disputatorem texuisse. **Dominicus.** Imo
vero gratissimam, nec propter quicquam sanctius salubrissime dici quam quod
te hodie dixisse gratulor. **Raymundus.** Non minus libenter au-
diturus es nec minus utiliter que post meridiem sumpto pran-
dio loquuntur sibi sumptus. Verum quia ad cibum nos nunc et fames ip-
sa et cocus inuitat: paululum ab studio animi reuocemus. **Dominicus.**
Licet optimo me nunc cibo qui mente nutrit sagina
veris, nec magno per carnalis me mensa delectet: libens tamen
tecum ad prandium comitabor. **¶** Finis tertius dialogus.
quo deum optimum maximum debeamus amare.

¶ Incipit quartus. quomodo debemus deum timere: ado-
rare: laudare: honorare.

¶ Sequitur alia quoddam debita ul- tra amore que hoc tenet tesserere creatori suo **¶ Capitulum. xxxv**

Raymundus. Resumptis itaque mensa paululum
viribus dignissimum duxi tibi nunc demonstrare alia
quedam debita propter debitum amoris: quod merito obli-
ga homo suo reddere creatori. Tu queso diligenter ausculta. **Dominicus.** Non necesse habes
addere calcar equo sponte curreri. Tu tamen ne fatigeris rogo.
¶ Raymundus. Cum igitur hoc sit dignissimum opus maximi cre-
atoris sui. ideo quicquid ab illo in se accepit: quicquid etiam potest
totum obligatum restituere et refundere in obsequium artificis sui. **Nota debitus**
Opus enim seu factura intellectualis quod est hoc et propter aie tene
tur non solum amare factorum suorum. sed etiam timere. laudare. hono-
rare. glorificare. adorare. supplicare. orare. deprecari. credere
confidere. magnificare. benedicere. et pro acceptis beneficiis gratias
agere. gaudere. et exultare. Quid enim debet creatura aliud ama-
re quam dominum creatorum suum. Que alium debet ipsa factura vel ti-
B i.

¶ Dialogus Quartus

mere. vel laudare. vel magnificare. vel supplicare. vel adorare
vel dep̄cari: q̄s ip̄m optimū et vnicū factorē suū a quo accepit
imaginē dei viuā intelligentē. amantē. memorantē. A quo est
hō supra ceteras res nobilius cōditus. feruētius amatus. oī/
bus p̄positus: ad suā amiciciā vocitatus: et cū illo in eternum
regnaturus ¶ Dominicus. Reuera is tātis op̄ifer: tam mu/
nificus: tā summe benignus merito est ab hoīe diligēdus: me
tuendus: honorandus: et p̄ immēsis acceptis bñficijs iugiter
collaudandus ¶ Baymūdus. Hinc iam pulcre ex his pprie
tatib⁹ que in se hō accepit p̄t agnoscere q̄s suus cōditor in se
habeat pprietates: et qđ illi iugiter teneat offerre. ¶ Hibil medi
bet p̄t agnoscere um inter deū et hoīem. ideo int̄ eos est p̄portionalis correspō/
re qđ suo debe dentia: et idcirco ex cōditiōibus quas in se h̄z hō inquantū hō
at optio crea/
tori.

¶ Expprietatib⁹ q̄s in se hō ha/
beat pprietates: et qđ illi iugiter teneat offerre. ¶ Hibil medi
bet p̄t agnoscere um inter deū et hoīem. ideo int̄ eos est p̄portionalis correspō/
re qđ suo debe dentia: et idcirco ex cōditiōibus quas in se h̄z hō inquantū hō
at optio crea/
tori.
potest arguere p̄ditiones q̄s in se retinet deus. Sequit ergo
q̄ sicut hō potest amare: cognoscere: timere. dep̄cari: ita deus
est amādus: cognoscēdus: timēdus: dep̄candus. Hō p̄t lau
dare: bñdicere admirari et gratias p̄ bñficijs agere. ergo deus
est laudandus bñdicendus admirādus et regratiandus. Hō
p̄t credere sperare confidere. ergo deo est credendū: in ip̄o spe
randū et p̄fidendū. Hō semp̄ querit veritatē. diliḡt bonitatem
amplecti fidelitatē. ergo deus est verax et bonus et fidelis Hō
p̄t in immēsum cōcupiscere. ideo deus p̄t in infinitū cōcupita
tribuere Hō potest bñfacere et bñficia multa mereri. ergo de/
us potest ip̄m remunerare et bñficia copiosa largiri Hōmo p̄t
peccare: p̄t cadere: potest reū existere. ergo deus p̄t peccantē
punire. lapsum erigere. reū iuste torquere. Hō potest post rea
tum veniā petere. ideo deus p̄t ut misericors veniam donare
¶ Dominicus. Verba tua lucēt et ardēt Lucēt ut deū videā
ardent ut deūm diligam. Et q̄s ex hoc tuo p̄ncipio magna cō
ūcio te dicturum.

¶ Quā vñūquodq; debitū habet per
se ppriā rōem spēalem q̄re debeat deo dari ¶ Caplin. xxxiiij

Baymūdus. Licet rōne obligatōis amoris hō teneatur
et iā deū timere. honorare. laudare et c. m̄ vñūqdq; istoꝝ
debet deo ppriā et speciali rōne. Alia est em̄ rō quare d̄z ama-

¶ Capitulum xxxij

ri. alia quare timeri. et alia quare honorari. Ideo enim deus debet pncipaliter amari. quod ipse est summe et singulariter bonus. dulcis. suavis. munificus. liberalis. pius atque probabilis. Debet etiam in infinitum amari. quod in infinitum bonus est: et solus et super bonus. Secundo deus deus deus est dominus omnipotens: magis fortis: terribilis. quod potestate habet corpus et animam perdere in gehennam ignis. Et quod ipse est infinitus et pernitus et solus et verus dominus. ideo est in infinitum et pncipaliter et solus et veraciter me timidus. Tertio deus est honoratus: eo quod est summum omnium rerum principium. Et quod deus est pernitus et immensum et solum et vere principium. ideo est primo et solus et vero corde honoratus. Quarto deus est laudatus et glorificatus: quod est omnium rerum conditor admirabilis. Et quod ipse summus est et optimus et sapiens et perfectissimus et pernitus et solus artifex. ideo summe et sapienter et singulariter laudatus est et glorificandus et admiratus. Quinto deus etiam credendus est quia verax est. Et quia ipse est summa et infinita et prima veritas. ideo summa et maxima ei debet credulitas adhiberi. Sexto in deo quoque sperandum est: quia potest et nouit et cupit iuuare. liberare. redimere. consolari. saluare. Et quia solus et summe et semper omnia potest. ideo summe et singulariter et semper in ipso sperandum est et confidendum. Non semper singula discurrere. sed puto competenter hec pauca sufficere. ¶ Dominicus. Saluberrima sunt verba que loqueris et que maxime coadfecit hominem (qui summi conditoris plasma nobilitissimum est) agnoscere. Huic enim soli competit dominum deum suum amare. timere. honorare. reuerteri. a quo et ipse prius amatus: sublimatus: ditatus: et mille beneficiis nobilitatus est.

¶ De timore. et de duplice timore.

et eorum conditionibus et fructibus

¶ Capitulum. xxxvij.

Baymudus. Nunc supponit ut in speciali de timore de quo honore aliquod differamus. Et primo de timore. Cum enim amor sit principale debitum ad quod obligatur homo. ideo ad ipsum sequuntur omnia alia debita. nec quicquam propter donum vel debitum appellari nisi ratione amoris. Et ideo si non amaueris deum: digne timere nec honorare poteris. Nam sine amore timor acerbus est et penam.

B ij

¶ Dialogus Quartus

Flota dñis inter timorem et amorem.

habet: et honor adulatōem redolet nō veneratōem. Nota ergo differentiā amoris et timoris. Amor em̄ donū liberale est et cū summa exultatōe deo tribuit. sed timor si solus fuerit cū fatigatōe deo donat et sine fructu. Si vero iungat̄ amor tūc spontaneus fit et a seruitute manumissus. et omnē merorē conuertit in gaudium. H̄ia dñia timoris et amoris est. Nam amor dei multiplicat̄ in infinitū. sed timor dei non se extendit nisi ad vnu solum. Qui em̄ vnu deum creatorē diligat multa p̄ illum et ppter illū diligat. sed qui deū solū metuit: nihil p̄ter illū vel cū illo metuit. Et sic amor se extēdit ad om̄ia ad que res amata. sed timor nō ita. Optima tñ est mixtura amoris cuz timore. qz timor vnit et p̄plicat amore fortius cū amatissimo cōditore Ideoqz timor et amor sunt q̄si due cathene que colligat̄ ipam hois voluntatē cum deo: et sese mutuo fortificant. ¶ Dominicus. Intus sapio qđ dicis. Ex quo em̄ creatura rōnalis facta est denibilo: et deus cōditor infinite est maiestatis. ideo debet creatura cū timore diligere: et amando timere ut fiat sermo q̄ scriptus est. Exultate dño cū tremore. ¶ Raymūndus. Optime sapi. at nūc timorem ipm̄ diuidamus. Sicut ē amor dei et amor sui: ita est et timor qui oritur ex amore dei. et timor qui nascit̄ de amore sui. Horū timorū ista est differētia. Nam prius timor sanctus est. iustus. bonus. et fm̄ naturā ordinatus habetqz oēs conditōes amoris dei. Sed timor scđs malus ē impius. iniustus. iordinatus q̄lis est suis amor de q̄ nascitur. Secūda differētia est. qz timor dei nō multiplicat̄. s̄ sp̄ vnu et solus est. Qui em̄ deuz timet nihil aliud tunet. sed timor sui multiplicat̄ in infinitū et multo amplius q̄s suis amor. quia ex uno amore malo nascunt̄ infiniti timores. At qm̄ timor pena habet. ideo quilibet horū penā confert: tristiciam et miseriam. ¶ Dominicus. Hinc plane intelligo quāta sit amoris p̄p̄q̄ virulēta nequicia: quantūqz noccat se habentem: qui tot timores pessimos de se p̄ducit. ¶ Raymundus. Recte tu intelligis. Nam qui p̄mo amat seipm̄ tunet se p̄dere: tunet destrui et corrūpi. ideo om̄ia illa tunet que se p̄dere possunt et corrūpere. Ideoqz tunet mortē. pestem. egrotatōem. Tunet terrā. aquā. acerem ignē. Tunet famem. sitim et cūcta que illi p̄nt prēripere vitam.

Capitulum

xxxvij

Præterea quia amat suū honorē. suam laudem. suā voluptātem. ideo timet p̄dere famā. gloriam. excellentiā. Timet ignominia. diffamia. probra. vituperia. Timet quoq; tormēta. frigora. calores. paupertates. penurias. angustias. Et qz om̄ia diliḡ ppter se. ideo timet p̄dere amicos. filios. uxorem. domos agros. pecunias. mancipia. animalia. **Dominicus.** Numq; tanta timeret: nisi vñū aliquid nimis neq; ter amaret quod cāducum est. et fragile et miserū. quodq; labi p̄t. destrui et auferri.

Raymūdus. Hinc igif tertiā nunc cōsidera horū timorum dñam. Nam timor de amore dei solidus est. vegetus. robustus. quia siuis amor hoc d̄iligit qd̄ minui nō potest neq; corrumpi. sed timor de amore sui fragilis est. caducus: et instabilis. quia res om̄nes quas siuis amor amplectitur concidere possunt atq; perire. Quarta differētia. quia timor dei facit eū qui se possidet (quia solū deum metuit) et suūpius et oīm sub se rerū dominū: et om̄ia illum timent et subiecta sunt pedib; eius celū. terra. maria. et que in eis sunt om̄ia. Sed timor de amore sui reddit eū qui se possidet om̄niū rerū seruū miserabilē. trepidum. fluctuagū. mutabundū. Hinc sequit̄ quinta differētia q̄ timor bonus est fm̄ naturā hominis inquantū hō est. et est fm̄ deū et fm̄ ordinem vniuersi. Sed timor malus est contra deū et contra naturā hominis qui est a deo om̄niū rerū dñs constitutus: et ptra naturā vniuersi qd̄ debet seruire hoī nō dñari. **Dominicus.** Luncta q̄ dicis verissima st̄s et vehementer hoīm pmouēt fugere timore hunc pessimū: et solū deū timendo diligēdo timere **Raymundus** Ex his dñitīs vtriusq; timoris satis amboz. p̄prietates possunt intelligi nec opus est aptius explicare. Dorro si volueris horū timorū fructus agnoscere vide supra q̄ sunt fructus amoris dei: et q̄ fructus amoris proprij. et sicut illic agnoueris ita et istos agnosce. Hoc etiā scito q̄ sicut his duob; amorib; duo opponūf̄ odia sicut ante diximus: ita istis duob; timorib; duo obijciunt̄ contemptus. et q̄cquid illic de odijs diximus: hoc et de p̄temptibus debere dici intellige. Ad alia festinantē supfluis inherere non debeo. **Dominicus.** Te supporto libēter. nā satis recenter memini qd̄ de duob; odijs sup̄ dissenseris: p̄ge cōtinuus.

S iii

Dialogus Quartus

De honore. et q̄ oīnia deus fecit

pter suū honorē t̄ hoīs vtilitatē. Et valde pulcre p̄sideratio
nes oriunt̄ ex eo q̄ de⁹ fecit oīa ad suū honorē ¶ Cap. xxxv

Raymundus. Sicut hō debet dñō deo timorē: ita t̄ ho/
norē. Sed anq̄ de obligatōe honoris aliqd loquamur
pmo de ip̄o dei honore pauca dicēda sunt: vt dñ cognoveris
honoris t̄ reuerētie p̄prietates: agnoscas t̄ honoris obligatio
nes. Huius igī narratōis hoc sit initiu⁹. Om̄e qđ dñs deus
opatus est in rez creatōe: totū ppter suū honorē id opatus est
vel ppter hoīs vtilitatē. Deus em̄ cū sit oīum bonoꝝ t̄ pulcro
rū ditissimus possessor t̄ copiosissime plenus seip̄o. ideo intra
se crescere nō p̄t. Hō ergo accipit a rebus aliquā vtilitatē: sed so
lū extrinsecū honorē. Hō vero cū sit creatura de nihilo facta
sp̄ indigēs t̄ de se ad nihilū vergēs. idcirco crescere p̄t interius
in bonitate. i veritate. in om̄i pfectōe. t̄ iō ei debet vtilitas seu
pmodū. sed honor nequaq̄. Deus igī qui oīa opatur pncipa
liter ppter seip̄m. t̄ q̄ intus crescere non potest. iō oīa opatur
extra se ppter suū honorē. Et cū sit summe bonus iō oīa opa
tur ppter creaturez vtilitatē. Verū q̄ inter creaturez q̄tuor
gradiu⁹: hō est magis ab illo dilectus t̄ nobilitatis. estq; illi
imagine et similitudine longe ppinq̄oꝝ. idcirco oīa opatur deus
ad suū extrinsecus honorē: t̄ hoīs intrinsecus vtilitatē. Hoc
scire te cōuenit: q̄ quāto deus est in infinitū om̄i creatura sub
lumior: ita in infinitum distant honor dei t̄ vtilitas creature.

Dominicus. Hinc palā intelligo. q̄ licet deus oīa opetur
pter suū honorē t̄ creature pmoditatē: multo tñ pncipalius
suū intēdit honorē q̄ vtilitatē creature. Verū q̄ vtilitas sp̄ col
ligata est cū honore. iō quāto amplius suū respicit honorē tā
to t̄ amplius creature p̄siderat vtilitatē. Et sicut nihil p̄t face
re deus cōtra suū honorē: ita nec cōtra creature cōmoditatē.
Hanc aut̄ pmoditatē maxime p̄ticipat hō ppter quē oēs crea
turez vtilitates a bono deo cōdite sunt t̄ institute. **R**aymū
dns. Hanc intelligis. At nunc ego nō indignū iudico pone
re aliquas cōsideratōes que oriunt̄ ex hoc q̄ deus om̄ia ope
ratur ad suū honorem. Ne cōsideratōes pulcre sunt t̄ notaſ

**Nota hīc no
uem conside
rationes.**

Capitulum **xxxv.**

tu dignissime. **P**rima est. nā quoniā deus omnia ad suū opa/
tur honorem. et cū ipse sit summa potestas. sapientia. bonitas.
hinc sequitur q̄ oīa opera ē fīm honorē sue summe potētie. boni
tatis et sapiētie. **N**uicūq; igit̄ nō aspicit ex rez creatōe dei ho/
norē et gloriā vero lumine cecatus est: nec p̄t quicq; de dei opi
bus intelligere. **S**ecda p̄sideratio oris ex p̄ma **N**ā ex quo deus
oīa opatur ad honorez sue bonitatis. ideo sp̄ vtilitas includit
in honore. et p̄ sequens om̄ia opatur ad hoīs vtilitatē. **T**er/
tia cōsideratio. nam qm̄ deus om̄ia opatur ad honorē sue po/
testatis. iō oīa sua in summa v̄tute et summa potentia opatus
est. **E**t qz oīa opatur ad honorē sue sapiētie. ideo oīa sua sum
me sapiēter. ordinatissime. p̄portionabilissime. et p̄gruētissime
opatus est. **Q**uia vero ad honorē sue bonitatis opatur. iō oīa
optime. liberalissime. beniuolētissime. et v̄tilissime opatus est.

Dominicus **H**inc sequit̄ q̄ in diuinis opibus nibil p̄t esse
improportionatū. incōgruū. inutile. infirmū. supfluū. diminu/
tū. inordinatū **R**aymundus. **R**ecte tu qdem. **Q**uarta p̄side
ratio est. q̄ qz dñs deus opa oīa ad suū honorē et gloriā. hinc
sequit̄ q̄ quāto honor maior et glorioſor fuerit: tāto magis deo
opert̄. et q̄nto oīa eius sunt magis ardua. sublimia. mirabilia
subtilia. difficultia: tanto magis p̄tinent ad honorē sue potētie.
sapiētie. et p̄uidentie. **E**t quāto fuerint magis v̄tilia. cōmunia.
suaia. dulcia. iocūda. doctrinalia: tāto p̄tinent magis ad dei
dulcissimā bonitatē. **I**dcirco p̄petit deo (vt siuis honor serue
tur) tā potēter opari om̄ia: vt nō possit potētius cogitari. tam
sapiēter: tamq; v̄tiliter vt nō possit estimari sapientius quicq;
vel v̄tilius **D**ominicus **E**x isto liquide p̄t q̄ om̄ia dei crea/
toris oīa sunt tam alta. nobilia. incōprehēsibilia. subtilia. et p̄
fecta vt nequeant estimari meliora **E**t licet vnum opus sit al/
tero p̄fectius: vnuquodq; tamē est in suo genere p̄fectissimum
summe sublime et impenetrabile. **S**ed seq̄re q̄ cepisti. **R**ay
mundus. **Q**uinta p̄sideratio est. **E**x quo em̄ deus oīa ad suū
maximū opatur honorez: inde sequitur q̄ quicqd magis p̄tinet
ad dei honorē illud sine periculo homo asserere p̄t et cōfiteri.
Et ideo magis oz asserere mundū a deo p̄ductū esse de nihilo
q̄ ex aliquo. et de nouo inchoasse q̄ ab eterno fuisse. **H**ec em̄

B iiiij

Dyalogus Quartus

magis redolēt dei potestatē et bonitatē. **Sexta** q̄ ex quo deus oīa creat ad suū honorē. ita etiam oīa cōplet et p̄summat. et iō omnia dei opa finientur et terminabunt in summo honore sue maiestatis et bonitatis. **Venerū** qr nō esset summus honor eius nisi etiā duraret in eternū. et ideo vt honor eius ppetuo pseueret: nccē est vt eius opa pmaneāt in eternū. **Septima** p̄sideratio est. Nā ex quo dei honor est ppetuus iō reqrit ppetuum honorante. Et qr sola creatura rōnalis nouit et p̄t deū honorare et laudare. iō opotz eā ppetuo pmanere vt deū in eternū glori ficeret et honoret. **Dominicus.** Preclara sunt oīa et exultatiōe plena q̄ de dei honore psequeris. **Vix** hoc postremū est exultantius audiendū vbi se hō ad hoc p̄ditū et mansuz agnoscit. vt suū maximū et optimū creatorē magnificet. laudet. honoret in eternū. **Raymundus** Octaua p̄ditio. q̄ qr deus oīa crea uit ad suū honorē et hoīs vtilitatē. ideo deus vult crescere exte riū. et vult vt hō crescat iterius. Tūc em̄ deus extra se crescit qñ sua noticia: sua gloria: sua fama in hoīe crescit. Et qnto illa noticia p̄ plures hoīes multipli catātō magis deus multiplicat. Et quasi totiens deus de nouo nascit̄ quotiēs sua noticia in hoīe generat. At qñ deus exterius crescit in noticia hoīm: tūc certe hoīes interius de deo crescit. estq; vnū idemq; icre mentū q̄ deus crescit exterius et hoīes interius. hoc aut̄ noticie in crementū nascit̄ in homine p̄ cognitionē creaturarum. quam qui ignorauerit: necesse est vt nec deus in illo nec ipse crescat in deo. **Dominicus.** Sed queso te. p̄ quem modum deus crescit in homine et homo in deo. **Raymundus.** Rationa lis homo intellectum habet et voluntatem. et ideo potest deus crescere in hominis intellectu et in hominis voluntate. Tūc deus crescit in hoīs intellectu quādo eius noticia et sapiētia et prudētia et industria in hoīe crescit. Tūc vero deus crescit in voluntate qñ eius amor. timor. spes. p̄fidentia. laus et gloria in hoīe crescit. Et qñ sic deus crescit in hoīe tūc etiā hō crescit in deo. et quot modis deus crescit exterius in hoīe: tot modis hō interius crescit in deo. **Dominicus.** Reuera magna unitas magna p̄pinqutas. magna inter deū et hoīem colligatio. magna nihilominus dei ad hominem pia dignatio: vt ipse velit

Quo deus cre scit in homine et homo in deo

¶ Capitulum XXX.

exterioris crescere in hoc. et velit ab hoc amari. laudari. hono
rari: ut tali amore laude atque honore hoc interiorius cresceret et se
se perficeret. **Raymūdus.** Nona et ultima consideratio est. quod ex
quo deus vult per sua opera honorari. ideo opera quae ipse facit
vel opera bona opera que fiunt ab omni creatura debent referri ad
honorem dei. **Sive ergo** deus per se oportet sive per creaturam soli
deo honor et gloria. **Dominicus.** Juste id quidem Verum
quia opera hominis bona quod ex bona voluntate procedunt cuius sint
meritoria nunquam premio carebunt. Nonne ipsis etiam laus debe
tur. honor et gloria. **Raymūdus.** Premio quidem non carebunt
sed ut dixi: soli deo honor et gloria. Nam honor et gloria quia
extrinseca sunt illi tribuuntur. et quod deus intra se omnium honorum plen
nissimus possessio est. ideo sibi soli extrinsecus honor ascribē
dus est. Sed quod homo ut creatura crescere habet et perfici interiorius
ideo interna illi utilitas tribuenda est per bonis suis opibus: non
gloria aut magnificētia. Quādo igitur deus per se immediate opera
tur sine creatura. tunc talis operatio solam extrinsecam laudem me
retur. Sed quādo deus operatur per creaturam rationalem: tunc de
beno duo premia. unū exterioris deo scilicet honor. et unū interioris
homini scilicet utilitas. **Dominicus.** Ex isto manifeste colligitur
quod homo qui contempto deo propriā querit gloriam: laudem et
honorē duo maxima mala committit. Facit enim deo summaz in
uniam. et sibi ipsi pessimum detrimentum. Primo facit deo iniuriā.
quia honor qui deo debetur est prestatior dignior et meli
or quam totum universum. ideo qui furatur deo suum honorem
plus illi eripit quam si raperet totum mundum. Et ista grauis iniuria
non potest per omnes creature reparari. Secundo facit sibi
ipsum maximū detrimentum. quia homo cum sit creatura fragilis
egena et vacua: egeatque intrinsecus bonitate et perfectioe comple
ti. Igitur si querat honorem et gloriam exterioris: tunc intra se va
nitate repletur et penitus vacua derelinquetur omni bonitate et
veritate. Et ita in tali inanissimo homine nulla est soliditas. nul
la firmitas. nulla bonitas. nulla demum perfectio. Nihil igitur
sibi profuit dum fornicatus crevit. immo obfuit vehementer. quod quanto
magis exteriori gloria est dilatatus: tanto est interiori pau
gate compresus. Verum tu ulterius proficisci.

¶ Dialogus Quartus

¶ Q) deus sicut ppter suu; honorē
ita z ppter suum nomen oia opatur

¶ Capitulum. xxxvi.

Baymündus. q̄ sit impiū z puerum hoīem ambire suam gloriā z famam statim dicemus in subditis. Hunc vero paucā de dei noīe sicut aī de honore disseramus. Quicqd p̄t de nouo acquiri vel est res vel nomē rei. Sed quia deus ma ximus cum ens sit infinitū nō potest sibi nouā rem acquirere. quia plenus est om̄i bono. ergo quicqd de nouo recipit sola fa ma z solum nomē est Tūc igitur deus extra se de nouo crescit et maior quodā modo efficit quādo sua fama z suū nomē p̄ cor da hoīm dilatatur. Nomē aut̄ deus acq̄rit ex opibus q̄ forū secus vident̄. Que quidē opera q̄ potēter z sapiēter z dulciter facta sunt. ideo a cognoscentibꝫ ea deus acq̄rit nomē q̄ oipo tens z sapiēs z clemens appellaſ. Acquirēdo igit̄ nouū nomē acq̄rit etiam nouā famā. nouū honorem. nouam gloriā Et sic deus q̄ in sua essentia crescere non p̄t: crescit in noīe. in laude in honore. z hoc in hoīm cordibꝫ qui dei opa p̄prehendūt. Ex q̄bꝫ clarissime vidēt q̄ de solus nomē h̄emereſ ḡliosum: ho norificū: famosū: formidatū: magnificū: z p̄ cūcta sc̄la bñdictū

¶ Dñicus Hinc veracit̄ daf̄ intelligi deū oia opari ppter suu; nomē: vt illd̄ videlz ipleat̄ oī vero honore. ya laude: fama: gla et magnificētia ¶ Dñ igit̄ oia deus opaſ. ppter suū nomē: oia etiā opatur ppter suū honorē ¶ Baymündus Herito id sequiſ. q̄ vñz idē est opari ppter suū nomē z ppter suū honorē Holo tñ te ignorare q̄ sicut opaſ oia ppter suū nomē de⁹: ita etiā operat̄ oia ppter hoīs vtilitatē Et q̄nto nomē dei nobili⁹ est z pstan tuis q̄ oēs creature: tāto nomē dei plus vñ hoī. z ē illi fructuo sius q̄ oēs creature. Jo em̄ creature iſtitute sunt vt dei nomē hoī innotescat. qd̄ dñ fuerit in corde hoīs receptū generat in eo oēmytilitatē. Que vtilitas tūc maxime pficit cū hō ceperit amare. timere. honorare. reuereri z magnificare deū suū. Ut igit̄ nomē dei veraz opaſ hoīs vtilitatē: nccē est vt deus opa opa amoris: opa timoris: opa fidelitatis: cōfidentie: honoris laudis z glorie. Opatur igitur deus opa oipotentie z vocat̄ oipotens. Opatur opa magni timoris z reuerētie z ab oībus

Capitulum xxxvi

primescitur. Opatur ope maiestatis et glorie et dñs appellatur
Opatur ope summe iusticie: et vt iustus index formidatus ha-
bet. Opatur ope summe dulcedinis et bonitatis: et vt dulcissi-
mus et optimus adamat. Opatur ope maxime sapientie: et vt sic
sapientissimus nuncupat. Et vt summatum oia concludat: idcir-
co oia que deus opatur ad hunc finem referunt ut noietur omni-
potens. sapiens. iustus. benignus. bonus. fidelis. pius. sanctus
amicus. adiutor. saluator. ptecor: ut h modo generet in ho-
bus vera noticia et fama dei. et per sequentes vera utilitas. vera p-
fectio: et perfecta omnibus bonorum consummatio. ¶ Dominicus. Ex
hoc ipso quod loquaris multum nos imbuimus in cognitorem nois dei
quod ex multis operibus recollectum vnum et maximum efficit. glori-
osum. laudabile. magnificum. et per omnium corda magnifican-
dum. Licet enim ab eterno deus sit omnipotens. sapiens. iustus
et bonus. non tamē hoc est manifestum nobis nisi eas res suissimae
opatus exterius: quibus tale nomine et talē famam in nostris cordib⁹
prodidisset. Habitaculum igitur nois dei corda sunt hominum. Et quā-
to dei noticia ex operibus per corda hominum multiplicatur: tanto et
multiplicatur nomen dei. ¶ Raymundus. Bene atque optime dei
nomen intelligis. Unum tamen scire te querit quod diversimode et per
multos genitus dei nomine in homine generaliter. Opa enim dei quadruplici
est genitus distinguuntur ut super patuit in scala quadruplicis creature
Lognoscit enim homo nomine dei per opa quod habet esse tamen. sed magis per ea
quod habet esse et vivere: multo tamen amplius per ea quod habet et vivere et senti-
re et intelligere. Nomen ergo dei maxime innotescit homini per ipsum met-
horem. Et hec est virtus maxima firmissima et certissima dei nois
ognitio. Nullum enim est opus dei magis per inquit homini quam ipse sibi.
Igitur dum homo cognoscit seipsum in quantum dei opus est: tunc vehementer
dei nomen agnoscit et extollit magnificat et honorat. Vix quod di-
uersimode deus circa hominem operatur. nam ab homine multipliciter nuncupatur.
Aliquid homo deum prius vocat et misericordem. aliquid iustum et verace.
aliquid fidem. principium ptecorum: iuxta id quod sentit circa se deum operari.
¶ Dominicus. Multis igitur modis per deum nomen homo magnificare.
extollere. honorare. et ex parte ipsius deus quem tam magnifica
in omni creatura: et principium in homine diversimode operatur. Huc super
esse arbitror ut de obligatoe honoris ediscerere incipiatur.

¶ Dialogus Quartus

¶ De obligatōe hoīs erga honorē et laudem et nomen dei

¶ Capitulum. xxxvii.

Raymūdus. Sequis ēm profecto q̄ q̄ deus oīa opatur propter suū honorem et gloriā. idcirco hō qui nouit et p̄t deū honorare merito pre ceteris creaturis id facere tenet. Te netur em̄ et obligat̄ multipliciter. Primo ex quo solus p̄t me ritorie opari. ideo astringit om̄ia sua oīa operari ad honores et gloriam et nomē dei. Secūdo obligat̄ velle et operā dare ut dei nomē fiat crescat et p̄tinue multiplicet. Tertio obligat̄ nō solum conari ut fiat et pficiatur honor dei. sed etiam conari ut fiat optimo et pfectissimo modo quo id ip̄e opari et velle potest. Quarto obligat̄ non solū ut ab ip̄o: sed ab oībus rebus preci pue hoībus honor et gloria dei maxime crescat et compleatur.

Dominicus. Lerte nisi hō id et voluerit et p̄ virib⁹ effecerit nō agit ut creatura dei nec ut sensatus homo. sed p̄tra ordinātōem et mentē dei tanq̄s pfidus et amens et inimicus.

Raymūdus. Quinto obligat̄ ponere seip̄m et dare vitā: corpus: et aīam: et quicqd habet. scit. et potest ad laudē et honorē dei. Verum q̄ ad honorem dei seq̄tur utilitas hoīs. ideo quoties hō dei querit honorē: suam tūc opatur utilitatem. Quādo ergo hō pro dei honore ponit vitā suam: tūc facit sibi p̄i cōmoditatem maximā. summū lucrū. summū compendiū.

Dominicus. Abil igitur pdit qui p̄ dei honore se suaq̄ tribuit. q̄ omnia illi in centuplū restituit deus.

Raymūdus. Ita est plane Sexto obligat̄ hō credere verbis dei: et honorare quicqd loq̄ tur aut pollicetur aut iubet aut vetat aut cōmina. Septimo obligat̄ de dei opibus oībus semp in bonitate sentire. et om̄ia in optimā partē interpretari. Octauo obligat̄ corde et ore bona de deo dicere et magnifice om̄ia extollere et lingua palam p̄ dicare que suū respiciūt honorē: suū nomen: suam gloriam. suam famam. Et quāto magis ad dei ptinent honorē: tanto debent amplius p̄dicari.

Dominicus. Verissima sunt et saluberrima et nccāria cuncta que loqueris. Utinā hec in cordib⁹ hoīm conualescāt: ut deū rerum oīm conditorem corde: ore: et opere semp honorifcent et exaltēt.

Raymūdus. Unū sp̄ e

**Homo tenet
deū honorare**

Capitulū xxxvij.

dubio necesse est ut hō faciat. Aut em̄ suis opibus deū vel ho
norat vel vituperāter ptemnit. Ad hoc em̄ deus optimus ho
mīē condidit vt suis opibus se honoraret et extolleret: que si
mala et reproba fuerint deum maxime inhonorāt: vituperāt:
blasphemāt. Et qz ex amore honor. timor. laus. spes. pfidētia
obediētia et om̄e bonoz germē erūpit: sequit̄ q̄ qui deum nō
amat. nec etiā honorat. nec timet. nec laudat. nec illi fidit. nec
obedit. Talis igit̄ homo corde et ope deū despicit. deūz inh
norat. deo rebellat. Dominicus. Ex isto lic̄ intueri q̄ quia
honor dei et dei ptemptus maxime opponūtur. iō sicut nullū
māius bonū pōt facere hō q̄ deū veraciter honorare: ita nul
lū grauius malū q̄ deum nequiter inhonorādo contemnere.

Raymundus. Verū id quidē. Nam q̄ deū inhonorat et deo
et sibyp̄i et om̄i creature maximā iniuriā et pturneliā facit. Lō/
temnit reuera oēs creaturas: id est nō eas honorat qz dei sunt
qui rerū despicit creatorē. Et sic in dei ptemptu includūtur in
finite iniurie. infinite supbie. infinite nequicie. Hic ut igit̄ ex
vno honore dei multiplicans̄ honores infiniti: ita ex vno con
temptu dei infiniti contēptus generātur. Dominicus. Ve
liḡ supbissimo illi qui deū ptempserit inhonorare

¶ honor pprivus est dei honorī
cōtrarius et capitalis inimicus ¶ Caplīm. xxxvij

Raymundus. Ex his que nūc diximus aliquantulū lucet
q̄ sit vere puersum deū inhonorare atq̄ ptemnere. Gra
ue igit̄ peccatū est qñ hō suis opibus deū inhonorat: sed oīm
grauius qñ p sua ope se vult ab alijs honorari. laudari et ex
tollī: propriā queritā famā et gloriā. Haz modo studet la
borat et opatur e directo ptra deū et cōtra suā gloriā et honorē
Et talis opariūs subdolis et puersus: eo q̄ agit ptra intentio
nē et ordinatōcm dei: efficit manifestus et capitalis inimicus il
lūs: suū honorē et famā et gloriā illi violēter eripiens et sibyp̄i
fallaciter assribēs. Qui em̄ suā nō dei gloriā querit seip̄m de
um cōstituit. de se ydolū facit q̄ vult ab alijs honorari et predi
cari. et ita p suam arrogantē impiāq̄ supbiā belluz. rixam. et
discordia graue in suū suscitat creatorē. Dominicus. Obel

Dyalogus Quartus

lum inerme funestū et ingloriū. de quo nullā ipē victoriā repor-
tabit. sed stragē. confusione. ignominia. **Raymūndus** Ribil
verius. Sed ut aptius agnoscas q̄s inexpiable malū sit homi-
nē suum q̄rere honorē audi paucis que dico. **Dominicus.**
Audio **Raymūndus** Nō certe dū om̄ia agit ppter suā famā
et gloriā occupat cor suū principalit circa p̄priū honorē quem
cogitat. quem queritat. quem sp̄ desiderat. Et ita seipm in suo
corde deū statuens sese honorat. se laudat. se diligit. se ample-
fatur. Qui igī merito deberet cor suū occupare circa honorē
dei et deū in suo corde recipe; ecōtrario cor suū occupat ad lau-
dem p̄priā et illic seipm collocat et vt deū adorat. **Domini-**
cus. In iuriā maximā. **Raymundus** Est et alia iuriā ma-
ior. Nō em̄ sufficit ei occupare cor suū circa p̄priū honorem.
sed vult q̄ corda alioz hoīm (que vasa sunt honoris dei) occu-
penz et impleantur de suo honore; de sua fama et gloria. **Lupit**
em̄ hic talis supbissimus vt oēs hoīes contēpto deo suiz ho-
nore: suam estimatiōem: suā laudem ament. pdicent. magnifi-
cent. Vult em̄ sp̄ crescere et multiplicari. et imaginē glorie et sa-
pietie et pulcritudinis sue (licet sit corruptibilis et fictilis) imp-
mi et dilatari p̄ corda hoīm; vt semp de illo cogitent. illū amēt
illū loquant et predicēt Vult igī totū mundū quantū ad se at-
tinet circa suū honorē continue occupari. Itaq̄ vult deū ex-
pellere de regno suo: de domo et habitaculo suo. **Domini-**
cus Hinc merito effici hō dei hostis: dei maximus inimicus

De multiplici **Raymūndus.** Preter hec mala sunt et alia nō minus execrā
malo quod ori da. Primum est: qui querit p̄priū honorē totū mundū cupit re-
tur ex honore ducere ad seipm. et sic puertit ordinē vniuersi. q̄r creaturas in-
proprio. torquet ad aliū finē q̄s eas ordinauerat deus. Vult em̄ ipē vt
deus a creaturē honorē recipere et se ab oībus venerari. Et sic
hō hm̄oi est totus puerus in semetip̄o: deū oīaq̄ cōturbans
Secundū malū. q̄r hō qui q̄rit p̄priū honorē facit sibi p̄ma-
tū dāmū et detrimentū et incōmodū. Hicūt em̄ dūz hono-
ratur deus tūc crescit tūc pficit hō: ita dū honorē sibi attribu-
it in summa egestate remaneat nccē est Tertiū. hō qui suū que-
rit honorē destruit quantū in se est deū factorē suū. et ex p̄sequē-
ti elongat se in infinitū a deo. tantūq̄ distat a deo q̄ntū distat

Capitulū xxxvij.

sua intētio ab intentiōe dei. **E**t q̄ totum bonū hōis deus est
 ideo quantū magis lōginquat a deo tantū magis recedit a bo
 no suo. **Q**uartū. dum hō elongat in infinitū a bono suo: nccē
 est vt ppinq̄et marīo malo suo cadatq; in tam. profundū malū
 quantū deus est altū bonū. **L**adit ergo in īmane p̄cipitiū oīm
 calamitatū et in abyssum malorū omniū. **Q**uintū. hō querēdo
 suū honorē facit deo infinitā iniuriā et offensam. ideo pmere
 tur penā perpetuā et infinitā. **S**extū malū. homo q̄ querit su
 um honorē excecat semetipsum. **H**onor em̄ īiustus tenebre
 sunt: que cordis oculos adeo obnubilant et obscurat et ab om
 ni vera luce alienos reddūt: vt homo nec deum nec seipm nec
 totū vniuersum possit agnoscere. **P**ositus em̄ extra deum: ex
 tra lucez: extra veritatē nullum bonū nullū malū potest discer
 nere. nec inter verū et falsum: nec inter dulce et amarum ponere
 rōnem. **S**eptimū. homo q̄ querit suū honorē totū fundame
 tum suū collocat in mendacio. in errore. in vanitate. in decep
 tione. in malo: et in nihil. **H**onor em̄ p̄prius mendaciū et er
 ror et nihil est. **Q**uerēs igit̄ propriū honorē seruū se facit vani
 tatis mendaciū et nihil. et seipm qui inter creaturas omniū est
 nobilissimus expēdit ad errorē atq; stulticiā et amentiā. **O**cta
 vū malum. cū om̄is honor sit extra eum qui honorat. hinc se
 quis q̄ homo ad suū honorem operās et illum multiplicare ge
 stiens edificat extra se rem vanissimam que stare nō potest. et
 ita introrsum vacuus remanet et omni solido bono priuatus.
Nono. homo suū ambiens honorez perdit tēpus suū. pdit
 laborem: studiū et conatum suū. tenditq; ad impossibile. q̄ su
 us honor nunq; poterit pfici nunq; impleri. **H**ic solus dei ho
 nor (cui resistere nemo potest cuz sit omnipotēs) hic pficitur.
 hic pfumimabiſ. hic manu tenebiſ in secula seculoꝝ. **D**omi
 nicus **H**oc postremū maxime deberet hoīem auertere ab ami
 bitoꝝ p̄prii honoris qñ nec illū quantū volet poterit acqrere.
 nec v̄cūq; adeptū poterit retinere. **R**aymudus. Decimū et
 maximū malum est. q̄ sicut honor verus et pfusio opponūtur
 ita laus et vituperiū. gl̄ia et opprobriū. **E**t sicut honor nō p̄t
 mutari nisi in pfusionē. ita laus et gloria nō nisi in vituperiū et
 opprobriū. **E**t q̄ null⁹ honor verus est nisi honor dei cui etiā

Opalogus Quartus

et laus vera est et gloria vera. Idcirco hoc qui honorat. laudat et glorificat deum nunquam illum sequitur confusio. nunquam vituperium. nunquam opprobrium. Sed si querat suum honorum. suam laudem et gloriā oportet ut pueniat ad eternā confusione. perpetuum vituperium. et opprobrium sempiternū quod non delebitur. Dominicus Herito id sequit. Haec ex quo honor. proprius hoīis est puerus inordinatus. falsus. tortuosus. caducus. miser. iniustus. mendax. vanus. erroneus. ideo permanere non potest. sed cocidet. tabescet. deficit: et sequitur illum summa ignominia quam reuelabitur confusio nuditatis eius. et pudenda eius in sua facie retrouentur. Eant nūc proprii honoris quesitores et ad breue tempus in suis laudibus exultent ut perpetua p̄fusionē p̄tristentur.

¶ Hoc obligatur ex parte honoris dei credere omnibus verbis eius et ea honorare

¶ Capitulum. xxix.

Raymundus Quoniā quidē ut supra declaratū est quod deo honor attribui debet in summo gradu. si igit̄ homo honorat deum necē est ut et verba dei honoret et credat cum omni reverētia deo loquēti. Quādo enim credit hoc verbis dei tunc reputat eum veracem iustum et sanctum. sine fraude. sine mendacio sine dolore. atque ita honorat deum credens sine aliquo testimonio. sine aliqua probatione simplici verbo dei: solū quia ipse dicit vel dicit fecit qui fallere et mentiri nescit. Alioquin nisi credidero cu[m] omni assensu verbis eius: etiam etsi videantur vel obscura vel extranea facio deo maximā iniuriā: vituperium: et contemptum. Debemus igit̄ primo credere verbis dei. propter suum maximū honorē. ut pote quod ille loquiā quā nephas est mendacē aut frivolū estimare. Secundo debemus credere verbis dei ratione sue excellētissime maiestatis et auctoritatis. Si loquenti alicui sapienti aut regi aut principi fidem habemus: multo magis regi regū domino domino credi debet et assentiri. Tertio ratione sue infinite bonitatis et purissime pietatis credi oportet verbis dei. Nam quod bonus homo loquitur facile admittit: multo amplius admitti debet quod loquitur optimus et sapiētissimus deus. Quarto. deo credi debet ratione sue infallibilis veritatis. Est enim ipse summa veritas et sum-

Debemus credere verbis dei.

¶ Capitulum xxxix.

ma sapientia que falli nequit atq; metiri ¶ **Dominicus.** **D**ag
nū mīhi animū indidisti credere cū summa reuerētā eloquīs
dei. **S**ed queso te quē processum habiturus sum in credēdis
dei sermonib⁹ **Raymūdus.** Illū eundē quē in creaturis co
gnoscēdis an̄ habuisti. **V**idemus ad oculū duo esse q ab ho
mine extra pcedūt. scz opus suū: z suū verbū. **S**ic similit̄ duo
sunt que pcedunt foris a deo: opa z verba. **V**erū quia aliud ē
opus z aliud verbū. ideo alia scia est de dei opibus: z alia de
verbis. **S**cītia tñ creaturaz que manifeste forinsecus appa
rent inducūt nos in cognitōem verboz dei que minus appa
rent. **A**d cognitōem creaturaz habuimus tres gradus. **P**ri
mus q cognouimus ipas creaturas in veritate existere. s; ne
sciebamus cuius erat. **S**ecundo cognouimus q dei erat: z q
a deo pdite erant. **T**ertio q donū dei erant. z q a deo nobis
tradite erant. **I**sto mō oportet pcedere pformiter circa verba
dei ad cognoscendū q dei st. **P**rimo oportz videre z acute re
spicere ipa verba in se. **S**cđo cuius sunt vba: an vba sint dei
loquētis vel hoīs. **T**ertio q nobis a deo data sunt ad nostrū
fructū. ad nostrā necessitatē z vtilitatē sicut z creature ¶ **Do
minicus.** **S**ed q sunt dei verba qbus nobis ad nostrā salutē
loqtur ¶ **Raymūdus.** Nō alia p certo q̄ que in sacro volu
mine (quā nos bibliā dicimus) p̄tinent. que in vetus nouūqz
testamentū clare diuidit. Ibi audis deū precipiente. phiben
tē. adhortantē. terrentē. blandientē. cōminātem. pollicentem
¶ possem ego multis z fortissimis rōnibus tibi demōstrare de
um biblie sermōes p suos vates esse loquitū: nisi nossem te id
optime credere z vt christianū nullatenus diffiteri. Qx si forte
eas rōnes cupis agnoscere lege priorē librū vnde iste trāssumi
tur. z illic inuenies quō etiā paganissimo homini id facile po
tuerit psuaderi. ¶ **Dominicus.** Credo vt xpianus biblie vba
dei verba esse. Qui aut̄ hoc nō credit pagano deterior est

¶ De pprietatibus vbi dei. et quali terebō gerere debet circa sanctā bibliam ¶ Capitulū. xl.

Raymūdus. Quia igit̄ credis bibliā dei verba sonare: au
dinūc cū maximo fructu pprietates z pditōes huius li
¶ iii

¶ Dialogus Quartus

bri. et qualiter te habere debeas circa eum. Primo ex quo per totum
vetus nouiisque testamentum deus loquitur per ora sanctarum. ideo oportet cre-
dere quod dicit. oportet implere quod precipit. oportet vitare quod prohibet. oportet
formidare quod minatur. oportet sperare quod pollicetur. Qui autem ista non fa-
cit deum pretermittit. irridet. iniuriat. ¶ **Dominicus.** Imo vero per
omnem dignus quod a sacro libro repellat. Bestia enim si monte te
tigerit lapidet. ¶ **Raymudus.** Secundum ex quo biblia liber dei est
ideo sequitur quod nihil est in eo falsum. nihil inutile. nihil superfluum.
nihil diminutum. nihil iniquum. nihil fruolum. nihil pretermendum. ni-
hil execrandum. Tertio. ex quo bibliis verba dei sunt. id est omnia que il-
lic aut permittit aut minatur deus: omnia suo tempore precepit. non enim
unum iota aut unus apex cadet ab omnibus lege. Alioquin deus face-
ret contra suum honorum. sequitur mendacem praestitueret: quod est impossibi-
le. Si enim homo potens et iustus nimirum toto corde implere verbis
suum: multo magis deus cui equum facile est et dicere et implere.
Quarto: ex quo deus sua verba in hoc libro praestituit. id est homo obli-
gatus deum et sua verba diligere. amplecti. honorare et colere quod per-
cesserunt de ore dei. ¶ **Dominicus.** Merito id quidem. quod nihil
est propinquum deo quam suum verbum. Verbum enim dei ipsum deum representat. nec aliud tantum pertinet ad deum quam suus sermo: qui non solus de
ore sed etiam de corde procedit. Erupit enim ab intimis medul-
lis dulcissimi praetorius. Merito igit amari debet et coli. quod ni-
hil verbo dei maius. nihil dulcius. nihil sublimius. nihil preci-
osius. nihil nobilior. nihil preciosius. nihil potenterius. nihil deni-
quod salubrius. ¶ **Raymudus.** Hinc certe intelligis mihi dñe quod
dei verbum longissime excellit omnes creaturas: magisque ad illum per-
tinet quam omnes pariter creature. Quia igit homo tenet amare deum suum
propter omnes creaturas: ita etiam debet amare dei verbum plus omnibus
creaturs: illudque tremescere et venerari. Hinc sequitur quintum
quod homo debet summodo cauere ne aliquem aut irrideat aut abiectat
aut vituperet: aut blasphemet verbum dei. ¶ **Dominicus.** Istud
proprie iniquorum est et hereticorum et infidelium. ¶ **Raymudus.** Secun-
do quod homo tenet preparare cor suum ad recipiendum verbum dei. Ex-
ceptum verbum dei extra deum perredit: nullum alium locum vult occupare
quam pectus hominis. quod dicitur esse receptaculum sermonum dei. ¶ **Domini-
cus.** Atque id qui tullium libertus meditantur aut orationem aut vir-

Capitulum xl.

gloriis dei verbū maximā iniuriā deo faciunt. qz de suo corde
 dei verba rejiciunt: et illic recipiunt aliena **Raymūdus.** Recte
 tu quidē. Utinā seculariū libroꝝ amatores hinc n̄o sermoni
 aures accōmodent: puto nō tā libēter vanissimis studijs inhe
 rebūt. Septimo. exq; verbū dei ip̄m met deū representat. iō qui
 in suo pectore ſyba dei recipit: recipit et deū: gestatq; deū intra
 pcordia sua **Nihil ḡ sanctius:** nihil melius: nihil suauius qz in
 corde dei ſyba portare. Imo etiā et ore pferre (qd tu dñice quo
 tidie facis) qz nō expedit fidelē erubescere sermones dei. Qui
 cunq; igūt in corde gestat verbū dei multas inde psequit et p̄ci
 piuas vtilitates **Prima est.** q; sicut verbū dei est viuū et efficax
 et penetrabile et mobile. qz exit de corde dei. iō nccē est q; viuū / Q; multe vel
litates pueni
unt hoi qui dei
verba portat i
corde.
 ficit et penetret et moueat: iocundet atq; letificet ip̄m cor hois
 qd possederit. Scđo. sicut verbū dei est calidū et succēsum ig/
 ne amoris dei (ignitū em̄ eloquū tuū vehemēter) iō cor hois
 calefacit et inflāmat in amore dei. Tertio. qz verbū dei est veꝝ
 certū et firmū. ideo p̄firms cor hois in veritate et solidat corro
 boratq; Quarto. qz verbū dei lumen est et lucerna. ideo cor
 hominis illuminat. nec sinit illud ignorātie aut erroris aut ne
 quicie tenebris abduci. Quinto verbū dei potētissimū est et
 summe actiū. ideo cor hois potenter immutat. protegit. diri
 git et defendit. Sexto. quia verbū dei altissimū est. ideo rapit
 cor hominis a terrenis et ad celestia suspēdit. Septimo. verba
 dei sunt eloquia casta et septies repurgata. sunt quoq; gloriosa
 immortalia et ppetua: verbum em̄ dñi manet in eternū. ideo fa
 ciunt cor hominis castū. purū. gloriosum. immortale. incorru
 ptibile et eternū **Dominicus.** Ex his manifeste p̄t; qz gran
 de iniuriā facit deo et sibi detrimentū: q; contēptis dei ſybis hu
 mana eloqua in suo corde receptat Qui aspnatur creatoris ver
 bū: et verbū amplectif creature Qui libētius audit verbū mē
 dacis (ois em̄ homo mēdar) qz summe veritatis. Verba mor
 talis infirmi et fragilis: qz immortalis et omnipotentis Verba
 nihil firmiter p̄mittentis: qz vitam pollicentis eternā. Verba
 serui inutilis: qz altissimi impatoris. Verba eius q; in se habet
 radicē omnī malorꝝ: qz eius q; est omnī bonorꝝ fontalis ori
 go. Verum tu prosequere quod cepisti.

¶ Dialogus Quartus ¶ Comparatio ubi dei ad creaturas

¶ Capitulum. xli.

Raymundus. Duo sunt nobis manifesta q̄ nobis p̄tulit optimus deus. et p̄ que ip̄e nobis plurimū innotescit. sc̄ creature quas cōdidit: et verba q̄ dixit. Sed ista duo nō sunt equalia. Primo verbū dei est supra hominem et supra oēm creaturā. omnis autem creatura subiecta verbo dei. Secō omnes creature sunt de nihilo et de se corruptibles. sed verbū dñi exit de ore dei et permanet in eternū. Tertio verbū dei h̄z plenū dominii sup oēm creaturā. nec p̄ illi vlla creatura resistere. sed mutat et transformat creaturā. ip̄m autē sp̄ immutabile manet sicut deus a quo procedit. ¶ **Dominicus.** q̄ crebro soleat durissima hominum corda permutare atq; emollescere verbū dei se penumero id ip̄e exceptus sum. ¶ **Raymundus.** Et adhuc amplius experies Quarto p̄ verbū dei oīs creature facta ē et de nihilo venit ad esse virtute verbi diuini. habet enim oēm potestatē eius a q̄ procedit. Primum enim quod exit a deo est suū verbū. et p̄ ip̄m omnia alia substiterūt. ¶ **Dominicus.** Hinc p̄t deū multo plus fuisse liberalē donādo nobis sua yba q̄ sil' cuncta creatura. Et licet nos plurimū consolest p̄ creaturas: multo tñ amplius p̄ suū verbū. ¶ **Raymundus.** In maximo igit̄ habendū est p̄cio verbū dei. Quinto ybū dei exit de corde dei. et iō quocūq; venerit secum portat cor dei et mentē et voluntatē dei. sed creature q̄ exēt de nihilo longissime distat a corde dei. ¶ **Dominicus.** Et iō clare lucet: qui nō vult recipere verbū dei nō est dignus perfici creaturis. Qui enim magna p̄tenit. iniuste sibi usurpat mīma. ¶ **Raymundus.** Optia assertio tua. Sexto. oīs creature sua pulcritudine. bonitate. varietate hortant̄ hominem diligere et honorare deū factorē suū. sed ybū dei idip̄m p̄cepto p̄pellit. Magnū enim mandatū in lege ē. Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo et c. Septimo. oīs creature q̄ sunt sub homine seruūt hūano corpori. indiget enim corpus nīm cibo et potu ut possit nutriti augeri p̄seruari. sed ybū dei aīam cibat et satiat roborat augmentat et in spūali vita p̄seruat. Vita enim aīe amor dei est. gaudiū. spes et p̄solatio finis deū. ¶ **Dominicus.** Herito id quidē. cū enim aīa hūana sc̄ sic